
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Proc. Licitatório n.º 005519/23
PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) n.º 90
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE CARNÊS PARA ARRECADAÇÃO
Detalhamento do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA TRATAMENTO, DIAGRAMAÇÃO, FORMATAÇÃO,
IMPRESSÃO DE DADOS VARIÁVEIS COM CONFECÇÃO DE CARNÊS 
PARA ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS EM QUALQUER AGÊNCIA BANCÁRIA
 ATRAVÉS DE DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO EMITIDO COM CÓDIGO DE BARRAS PADRÃO FEBRABAN.

Na data de 24 de nov embro de 2023, às nov e horas, zero minuto e zero segundo, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo:
Portaria Data Nome Cargo CPF RG
781 30/01/2023 Eduardo Santos de Mattos Pregoeiro 419.306.528-60
781 30/01/2023 Thiago César Raimundo Montanari Equipe de Apoio 427.089.738-43
781 30/01/2023 Vitor Carv alho Meschieri Equipe de Apoio 345.785.378-97
Reuniram-se para realizar os procedimentos relativ os ao Pregão Eletrônico em epígraf e. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em
atendimento às disposições contidas no edital, div ulgando as propostas recebidas e abrindo a f ase de lances.

CREDENCIAMENTO
Lista de credenciados abaixo:
Códig
o
Lance
s

Proponente / Fornecedor
Representante

Tipo Empresa
CPF

CNPJ
RG

Pref erência de contratação
(art. 44 da LC 123/2006)

Sim
GRAFICA E EDITORA MUNDO LTDA
Marli Irene de Carv alho Emerich

EPP
565.998.549-15

28.419.352/0001-03
36363576

Sim

Sim
PLANET PRINTER COM. E SERV. DE IMPRESSAO
LTDA
Márcia Guimarães de França

EPP
785.286.317-53

07.385.282/0001-31
0046976452

Sim

Sim
TOPDATA PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA
CARLOS EDUARDO FAGUNDES

EPP
099.577.538-94

45.876.059/0001-86
15.278.726-4

Sim

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas recebidas, quando f oi v erif icado se cada
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de f ornecimento.
Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços
propostos, conf orme lista de classif icação da proposta recebidas apresentada a seguir:
Item
1
Classi
f .

Lote
00000001
Código

Descrição do Lote
LOTE ÚNICO
Proponente / Fornecedor Valor Total

Status
Lance

1 TOPDATA PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA 147.000,00 Classif icado   
S

2 PLANET PRINTER COM. E SERV. DE IMPRESSAO LTDA 148.400,00 Classif icado   
S

3 GRAFICA E EDITORA MUNDO LTDA 550.000,00 Classif icado   
S

MENSAGENS
Apelido
Proponente / Fornecedor

Código
Tipo Empresa

Pref erência de contratação (art. 44 da LC 123/2006)
Empresa sediada local ou regionalmente

LIC001
PLANET PRINTER COM. E SERV. DE IMPRESSAO LTDA EPP

Sim
Não

LIC002
GRAFICA E EDITORA MUNDO LTDA EPP

Sim
Não

LIC003
TOPDATA PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA EPP

Sim
Não

Mensagens do Processo Licitatório 
Mensagens

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 09:02:42)
Sessão iniciada, aguarde.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 09:04:07)
Bom dia a todos. Inf ormo que daremos início ao certame 090/2023. Antes, f aremos algumas observ ações acerca do mesmo
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 09:04:14)
Peço a todos que se atentem ao Edital, bem como às instruções dadas no CHAT GERAL. Durante a etapa de lances, manteremos este
f echado para os licitantes.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 09:04:18)
Peço que as mensagens sejam env iadas no CHAT GERAL, não nos chats dos itens, pois a depender da quantidade de itens, torna-se



inv iáv el a v erif icação.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 09:04:23)
As empresas que ainda não o f izeram e o puderem, solicito que env ie toda a documentação pertinente ( habilitação, propostas f inais) em
campo próprio desta plataf orma, ainda que o edital prev eja o env io por e-mail.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 09:04:30)
Lembrando que as empresas que não anexaram tais documentos ainda, o podem f azer ao término da etapa de lances.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 09:04:40)
Não serão atendidas ligações durante o certame.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 09:04:44)
A documentação de habilitação, uma v ez que anexada prev iamente, será disponibilizada para todos os licitantes.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 09:04:49)
Os prazos da etapa de lances são calculados automaticamente pela plataf orma, prev iamente parametrizados.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 09:05:00)
Por f im, peço que se atentem no registro de v ossos lances na plataf orma, pois não cancelaremos lances digitados errados por desatenção.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 09:05:19)
Propostas env iadas em análise, aguarde.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 09:05:32)
Item: 1 - LOTE ÚNICO
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 09:05:32)
Atenção, mensagens disponív eis para o item!
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 09:23:08)
Uma v ez que a etapa de lances f indou, aceito o item e sigo para a f ase de habilitação. Não suspenderei a sessão para análise da
documentação.
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 24/11/2023 09:23:32)
Licitante habilitado pela comissão, aguarde.
De: PREGOEIRO - Para: LIC001 - (Data e Hora: 24/11/2023 09:41:41)
Senhor licitante, poderia anexar em nosso chat a CERTIDÃO DE FALÊNCIA. Não estamos conseguindo abrir a prev iamente anexada.
De: PREGOEIRO - Para: LIC001 - (Data e Hora: 24/11/2023 09:42:07)
Também encaminhe v ossa proposta readequada
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 24/11/2023 09:53:55)
Anexo
Proposta_Readequada_Certidões_Falência.zip
De: PREGOEIRO - Para: LIC001 - (Data e Hora: 24/11/2023 09:58:22)
O senhor teria uma CERTIDÃO NEGATIVA DE INTERDIÇÕES, TUTELAS E CURATELAS?
De: PREGOEIRO - Para: LIC001 - (Data e Hora: 24/11/2023 09:58:34)
Chat habilitado para mensagens
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 24/11/2023 10:05:52)
Posso v er aqui. Mas, era necessária?
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 24/11/2023 10:06:02)
Bom dia!
De: PREGOEIRO - Para: LIC001 - (Data e Hora: 24/11/2023 10:08:08)
Precisamos que conste explícita a palav ra FALÊNCIA E CONCORDATA na certidão. Na env iada não consta, mas nesta que pedi sim.
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 24/11/2023 10:12:03)
Consta no item III da certidão Cív el.
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 24/11/2023 10:12:36)
Env iamos as 4 certidões para abrangerem todos os casos.
De: PREGOEIRO - Para: LIC001 - (Data e Hora: 24/11/2023 10:15:07)
Localizado, logo, agradeço e inf ormo que analisada a proposta f inal e o catálogo env iado pela empresa, entendemos que o produto of ertado
está em conf ormidade com as especif icações constantes no Termo de Ref erência.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 10:15:23)
Logo, inf ormo que habilitaremos a empresa detentora da melhor of erta e av ançaremos para a f ase de MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS, que
dev erá seguir na íntegra o item 15 do Edital. Lembro que as empresas dev erão, dentro do prazo automático na plataf orma e
EXCLUSIVAMENTE em campo próprio disponibilizado nesta, manif estar-se IMEDIATA E MOTIVADAMENTE pela interposição de recurso.
Posteriormente, será inf ormado sobre o env io da peça recursal.
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 24/11/2023 10:16:00)
Ok, estamos ao dispor! Gratos pela atenção.
De: PREGOEIRO - Para: LIC001 - (Data e Hora: 24/11/2023 10:27:31)
Licitante 001, por gentileza, uma v ez que em v ossa proposta f inal f ora dado um desconto de 700,00 por causa do arredondamento de casas
decimais, ajuste v osso v alor na plataf orma
De: PREGOEIRO - Para: LIC001 - (Data e Hora: 24/11/2023 10:36:16)
Senhor licitante??
De: LIC001 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 24/11/2023 10:53:44)
Já env iei o nov o v alor negociado.
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 11:07:22)
Grato
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 11:07:31)
Uma v ez que não f ora manif estada intenções de recursos, seguiremos com possív el homologação e adjudicação por parte da autoridade
competente. A sala será encerrada. Lembro que as ATRIBUIÇÕES DE PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO ESTÃO FINALIZADAS. Contato
acerca da elaboração de atas de registro de preços/contratos: (14)3602-1832 / licita@jau.sp.gov .br - Contato acerca de
pagamentos/pedidos/empenhos:(14)3602-1773
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 11:08:01)
Sessão f inalizada, Ata do processo licitatório em elaboração pela comissão.

Lote / Item 1
Mensagens

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 09:05:32)

mailto:licita@jau.sp.gov.br


Resultado da classif icação das propostas lançadas: 
1º - LIC003 (Classif icado), 
2º - LIC001 (Classif icado), 
3º - LIC002 (Classif icado). 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 09:05:32)
Em disputa, aguardando lances.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 09:05:32)
Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houv er lance of ertado nos últimos 2 minutos.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 09:15:31)
Prorrogação de lances iniciada!
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 09:15:31)
Modo aberto, tempo de 2 minutos, sendo reiniciado a cada lance of ertado.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 09:21:20)
Lances f inalizados, aguardando análise da comissão.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 09:23:12)
Fase de aceitação, aguarde.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 09:23:16)
Item f oi aceito pela comissão, aguarde.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 09:23:19)
Fase de habilitação, aguarde.
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 24/11/2023 09:23:49)
Item do licitante habilitado pela comissão, aguarde.
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 24/11/2023 10:15:29)
Licitante v encedor do item.
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 24/11/2023 10:15:29)
07.385.282/0001-31 
PLANET PRINTER COM. E SERV. DE IMPRESSAO LTDA 
Melhor of erta: R$ 100.000,00
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 10:15:30)
Intenção de recurso aberta para o item.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 10:15:30)
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos.
Atenção, sempre v erif ique os “ Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo.
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 10:26:17)
Intenção de recurso f inalizada, item em adjudicação.
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 24/11/2023 10:26:51)
Em negociação com o licitante do melhor lance of ertado, f ase de habilitação.
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 24/11/2023 11:07:50)
Licitante v encedor do item.
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 24/11/2023 11:07:50)
07.385.282/0001-31 
PLANET PRINTER COM. E SERV. DE IMPRESSAO LTDA 
Melhor of erta: R$ 99.300,00
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 24/11/2023 11:07:50)
Intenção de recurso f inalizada pela comissão, item em adjudicação.

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO
A sequência de of ertas de lances ocorreu da f orma que consta da lista de lances a seguir:
Item
1
Rodada Nº Lance

Lote
00000001
Código

Descrição do Lote
LOTE ÚNICO
Proponente / Fornecedor %

Desconto
Vlr. Lance
Tot.

Situação Data/Hora

PLANET PRINTER COM. E SERV. DE
IMPRESSAO LTDA

145.000,00 Lance              
 

24/11/2023
09:07:20

TOPDATA PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA 144.000,00 Lance              
 

24/11/2023
09:09:05

PLANET PRINTER COM. E SERV. DE
IMPRESSAO LTDA

142.000,00 Lance              
 

24/11/2023
09:09:47

TOPDATA PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA 140.000,00 Lance              
 

24/11/2023
09:10:57

PLANET PRINTER COM. E SERV. DE
IMPRESSAO LTDA

135.000,00 Lance              
 

24/11/2023
09:12:07

GRAFICA E EDITORA MUNDO LTDA 134.000,00 Lance              
 

24/11/2023
09:14:11

TOPDATA PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA 130.000,00 Lance              
 

24/11/2023
09:14:18

PLANET PRINTER COM. E SERV. DE
IMPRESSAO LTDA

125.000,00 Lance              
 

24/11/2023
09:14:32

3 GRAFICA E EDITORA MUNDO LTDA 124.900,00 Lance              
 

24/11/2023
09:16:32

TOPDATA PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA 110.000,00 Lance              
 

24/11/2023
09:15:48

PLANET PRINTER COM. E SERV. DE
IMPRESSAO LTDA

105.000,00 Lance              
 

24/11/2023
09:16:54

2 TOPDATA PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA 104.900,00 Lance              24/11/2023



 09:18:17
PLANET PRINTER COM. E SERV. DE
IMPRESSAO LTDA

100.000,00 Lance              
 

24/11/2023
09:19:14

PLANET PRINTER COM. E SERV. DE
IMPRESSAO LTDA

0,70 99.300,00 Negociado        
   

24/11/2023
10:45:11

PLANET PRINTER COM. E SERV. DE
IMPRESSAO LTDA

0,70 99.300,00 Finalizado         
 

SITUAÇÃO DOS ITENS
As of ertas f oram classif icadas, conf orme lista de situação dos itens:
Item Lote

Código
Descrição do Lote
Proponente / Fornecedor Melhor Preço Situação/Obs.

1 00000001 LOTE ÚNICO
PLANET PRINTER COM. E SERV. DE IMPRESSAO LTDA 99.300,00 Aceito

atrav és de Lance

HABILITAÇÃO
Analisados os documentos de habilitação, f oi v erif icado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação

GRAFICA E EDITORA MUNDO LTDA EPP Marli Irene de Carv alho
Emerich

Apto à
Negociação

PLANET PRINTER COM. E SERV. DE IMPRESSAO LTDA EPP Márcia Guimarães de França Habilitado       
TOPDATA PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA EPP CARLOS EDUARDO

FAGUNDES
Apto à
Negociação

ADJUDICAÇÃO
À v ista da habilitação, f oi  (ou f oram) declarado(s) v encedores e não tendo hav ido qualquer manif estação de intenção de recurso pelos
representantes presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) adjudicou o os itens do pregão as empresas:
Item
Código

Lote Descrição do Lote
Proponente / Fornecedor Adjudicado Marca

1 00000001 LOTE ÚNICO
PLANET PRINTER COM. E SERV. DE IMPRESSAO LTDA Sim

RECURSO
Não houv e manif estação de recursos.

ENCERRAMENTO
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, f oi v erif icado o atendimento dos requisitos estabelecidos no
Edital, os itens do pregão que constam na lista:

Item Lote
PLANET PRINTER COM. E SERV. DE IMPRESSAO LTDA

Descrição do Lote

Valor Total

1 00000001 LOTE ÚNICO 99.300,00

Item
Código

Descrição do Produto/Serv iço
Marca

Unidade
Valor Unitário

Quantidade
Valor Total

Total do Proponente 99.300,00

Em seguida, lav rando esta Ata dos Trabalhos, que v ai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio.

OCORRÊNCIAS
Não houv e.

ASSINAM
Comissões / Portarias:

________________________________________________ ________________________________________________



Eduardo Santos de Mattos
CPF.: 419.306.528-60
RG.: 
Cargo: Pregoeiro
PORTARIA: 781 DE 30/01/2023

Thiago César Raimundo Montanari
CPF.: 427.089.738-43
RG.: 
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 781 DE 30/01/2023

________________________________________________
Vitor Carv alho Meschieri
CPF.: 345.785.378-97
RG.: 
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 781 DE 30/01/2023


